
 
 

Zadeva: Zapisnik 93. redne seje Programskega sveta Sinteze in 

Nacionalnega sveta za spremembo volilnega sistema (NSVS) 

93. redna seja, s katero začenjamo nov jesensko-zimsko-pomladni cikel delovanja 

SINTEZE-KCD in NSVS, je potekala preko elektronskih medijev v torek, 9. 

septembra 2025 med 17 in 18 uro po naslednjem dnevnem redu: 

    1.  Priprave na okroglo mizo o uvedbi pokrajin; 

    2.  Kako sprožiti javno razpravo o pokrajinah?; 

     3. Volilni sistem in predvolilno obdobje; 

    4.  Razno. 

   Ad 1.) Priprave na okroglo mizo: 

Priprava Okrogle mize je celovit projekt, ki ga odlično vodi mariborska skupina. 

Za to sejo je bil pripravljen celovit scenarij, h kateremu v razpravi ni bilo podanih 

dodatnih pripomb. Dogovorjeno je bilo: 

- Da se gradivo-scenarij skupaj z zapisnikom pošlje vsem članom in jih opozori 

na Okroglo mizo ter povabi k aktivnemu sodelovanju; 

- Da se člane zaprosi, da eventualne pripombe ali predloge k gradivu 

posredujejo čimprej na naslov Sinteze; 

- Da opozorimo vse subjekte, zajete v scenariju, da se držijo predvidenih 

rokov v izvedbi svoje dejavnosti. 

   Ad 2.) Kako sprožiti javno razpravo o pokrajinah? 

Da bi spodbudili javno razpravo o uvedbi pokrajin, je bilo, poleg Okrogle mize, 

dogovorjeno: 

- Realizira se predvideni kontakt s Predsednikom vlade; 

- Vzpostavi se kontakt z županom Mestne občine Ljubljana; 



- Župane mestnih občin, ki smo jim poslali gradivo, je po 10 dneh treba 

zaprositi za odgovore na poslani vprašalnik, saj tudi župani očitno bolehajo 

za znano slovensko boleznijo »nespoštovanje civilne družbe«. 

   Ad 3.) Volilni sistem in predvolilno obdobje; 

V razpravi je bilo ugotovljeno, da lahko zanimanje za demokratizacijo volilnega 

sistema obudimo tako, da to vprašanje povežemo z vprašanji vodilnim politikom 

oz. vodjem političnih strank pred volitvami (Celotni sklop te aktivnosti je 

potrebno še pripraviti). Ker nekatere stranke že zdaj pripravljajo svoje (nabrekle) 

programe za predvolilno kampanjo, bi jih bilo mogoče smiselno s posebnim 

dopisom opozoriti na to, da svoj odnos do projektov »demokratizacija volilnega 

sistema« in »uvedba pokrajin« pred volitvami zelo jasno predstavijo vključno z 

obvezo povolilne realizacije.  

Seveda pa je to vprašanje treba odpreti tudi na predvidenem sestanku s 

predsednikom vlade. 

Predlog zapisnika pripravil Emil Milan Pintar 

 

 


